Estado de São Paulo

MEMORANDO N'. 19/2021

DE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

REF: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS, PARA O PERÍODO
DE OI (UM) ANO.

Sra. Diretora

Em resposta ao Departamento de Licitações e Contratos, acerca do
questionamento referente ao Processo Licitatório n' 43/2021 - PREGÃO ELETRÕNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS N9 06/2021, cujo objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA
DIVERSAS SECRETARIAS, PARA O PERÍODO DE OI(UM) ANO.

Do item 248.2 (PASTA C/ABA E ELÁSTICO, PAPELÃO, 480G/M2, OFICIO
PASTA CLASSIFICADORA, IDEAL PARA CLASSIFICAR DOCUMENTOS, PRODUZIDA EM CARTOLINA
480G/M2, COM LOMBO REGULÁVEL COM LOMBO REGULÁVEL ACOMPANHA GRAMPO PLÁSTICO
ESTENDIDO, CAPACIDADE PARA ATE 500 FOLHAS DE SULFITE 75G/M2), foi averiguado com outros

fornecedores que o item estava divergente na sua descrição detalhada, comprometendo sua
aquisição no processo licitatório supracitado.

Uma vez já comunicado os fatos ocorridos as Secretarias solicitantes
do item supracitado, solicito a este Departamento de Licitação e Contratos a exclusão do referido
item do processo licitatório e edital, e a devida comunicação aos demais participantes licitantes.

Valparaiso/SP, 26 de maio de 2021

Atenciosamente,
\

Í:MACRO ANTON10 DA SILVA
Secretário de Administração

Rua Comendador Geremias Lunardeli, 147 - VALPARAÍSO(SP)-16880-000 - TELEFONE/FAX: 0XX18-3401-9200
e-mail: administracao@valparaíso.sp.gov.br